
DECRETO N.  4868 Del 12/06/2015

Identificativo Atto n.   1189

PRESIDENZA

Oggetto

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER
L’AMPLIAMENTO  E  IL  POTENZIAMENTO  DEL  COMPRENSORIO  SCIISTICO
PRESOLANA – MONTE PORA – INDIVIDUAZIONE SOGGETTI INTERESSATI 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA SEDE TERRITORIALE DI BERGAMO

Visti:

• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  riguardante  la  disciplina  generale  in  materia  di  Accordi  di 
Programma, ed in particolare l’art.34; 

•  la  L.R.  14 marzo 2003, n.2,  e s.m.e  i.,  recante  la  disciplina  della  programmazione negoziata 
regionale e in particolare l’art.6 in materia di Accordo di Programma; 

•  la  L.R.  11  marzo  2005,  n.12  e  s.m.e  i.  ed  in  particolare  l’art.4  recante  la  disciplina  della 
valutazione ambientale dei piani; 

• la D.C.R. 13 marzo 2007, n.351 “indirizzi generali per la VAS”; 

• la D.G.R. 10 novembre 2010, n.761 concernente “Determinazione della procedura di Valutazione 
ambientale di piani e programmi – VAS” e successive modifiche; 

Considerato  l’Allegato 1l “Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione 
ambientale  di  piani  e  programmi  (VAS)  -  Accordo  di  programma  promosso  dalla  Regione  – 
comportante variante urbanistica” alla D.G.R. n.761 del 10 novembre 2010; 

Richiamata la Dgr n. 2478 del 10 ottobre 2014  (Burl Serie Ordinaria n. 42 del 16 ottobre 2014 )  
con la quale:

• è stato promosso l’Accordo di Programma  (Adp) per l’ampliamento ed il potenziamento del 
comprensorio sciistico Presolana – Monte Pora;

• sono stati  individuati  quali  soggetti  interessati  all’Adp Regione Lombardia,  Provincia  di 
Bergamo,  Comunità  Montana  dei  Laghi  Bergamaschi,  Comunità  Montana  Valle  Seriana, 
Comuni di Castione della Presolana, Costa Volpino, Rogno e Songavazzo e con l’adesione delle 
società I.R.T.A. S.p.a., Neve s.r.l. e Monti del Sole s.r.l.;

• si è dichiarato che l’adp è in variante al PTCP della Provincia di Bergamo e ai PGT dei 
comuni di Castione della Presolana, Rogno, Costa Volpino e Songavazzo;

• si è stabilito che l’Adp in argomento sia definito entro il termine del 30 novembre 2015;

• si è individuata la procedura di Valutazione  Ambientale Strategica di cui all’allegato 11 
della DGR n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 “Disciplina regionale dei procedimenti VAS”, e 
successive modifiche e integrazioni, in quanto trattasi di intervento con valenza territoriale che 
comporta variante urbanistica;

1



• si è individuata, ai fini dell’espletamento della procedura, nella DG Territorio ed Urbanistica 
della  Regione  Lombardia  l’Autorità  competente  e  nella  Sede  Territoriale  di  Bergamo della 
Regione Lombardia l’Autorità procedente; 

Considerato che a seguito degli approfondimenti effettuati con i comuni coinvolti è emerso, in sede 
di segreteria tecnica dell’ADP, che l’accordo non è in variante al PGT del comune di Songavazzo;

Ritenuto,  quale  Autorità  procedente  e  d’intesa  con  l’Autorità  competente  per  la  VAS,  di 
individuare, in ottemperanza al combinato disposto dal paragrafo 5.3 “Individuazione dei soggetti 
interessati  e definizione delle modalità  di  informazione e comunicazione” dell’Allegato 1l della 
D.G.R.  761/2010  e  del  punto  7  della  D.G.R.  29  marzo  2011  n.  IX/3181,  i  seguenti  soggetti  
competenti,   enti  territorialmente  interessati  ed  altri  soggetti  interessati  all’iter  decisionale  da 
invitare alla Conferenza di Valutazione:   

Soggetti competenti in materia ambientale

- Regione Lombardia: Sede Territoriale di Bergamo; DC Programmazione Integrata; DD.GG 
componenti del nucleo VAS;

- Autorità competente in materia di VIA;

- Autorità competente in materia di VIC;

- Autorità di bacino;

- Parco delle Orobie Bergamasche;
-
- PLIS Monte Varro;

- Consorzio Forestale Presolana;

- Arpa Lombardia – Milano;

- Arpa – Dipartimento di Bergamo;

- ASL sede di Bergamo;

- Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la 
Lombardia;

- Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Milano, Bergamo, Como, Lecco, 
Lodi, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese;

2



- Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brescia, Cremona e Mantova;

- Soprintendenza Archeologica della Lombardia;

- Consorzio Autorità d’Ambito della Provincia di Bergamo;

- ERSAF.

Enti territorialmente interessati

- Provincia di Bergamo Settore Ambiente; Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica e 
Grandi Infrastrutture; Settore – Attività produttive e turismo;

- Provincia di Brescia;

- Provincia di Sondrio;

- Provincia di Lecco;

- Provincia di Milano;

- Provincia di Monza Brianza;

- Provincia di Cremona; 

- Comuni di Castione della Presolana, Costa Volpino, Rogno, Songavazzo, Onore, Fino del 
Monte,  Rovetta,  Colere,  Angolo Terme (BS),  Pisogne (BS),  Lovere,  Bossico,  Pian Camuno 
(BS), Artogne (BS), Darfo Boario Terme (BS);

- Comunità Montana Valle Seriana;

- Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;

- Comunità Montana Valle Camonica;

- Comunità Montana Sebino Bresciano.

Altri soggetti interessati all’iter decisionale 

- CCIAA di Bergamo;

- Vigili del Fuoco;

3



- Anas;

-  CAI di Bergamo;

- Uniacque S.p.a.

- A2A S.p.a.;

- Setco srl;

- Italgen-Italcementi Group;

- FISI;

- Valle Camonica Servizi  Spa;

- Telecom Italia Spa;

- Valcavallina Servizi Srl;

- Corpo Nazionale Soccorso Alpino.

I  settori del pubblico interessati all’iter decisionale (cittadinanza, associazioni di categoria 
degli  industriali,  degli  agricoltori,  dei  commercianti  e  degli  artigiani,  ordini  e  collegi 
professionali,  organizzazioni  sindacali,  associazioni  di tutela ambientale e dei consumatori, 
associazioni varie di cittadini e altri soggetti, gruppi o autorità che possano avere interesse) a 
titolo  non  esaustivo  –  pertanto  il  seguente  elenco  potrà  essere  integrato  su  richiesta  dei 
soggetti interessati: 

- ENPA; 

- Ascom Bergamo;

- Cooraltur;

- Promoserio;

- Orobievive;

- Italia Nostra;

4



- WWF;

- Legambiente; 

- Confesercenti Bergamo; 

- Confindustria Bergamo; 

- Associazione artigiani Bergamo; 

- CNA Bergamo; 

- Unione artigiani Bergamo; 

- Confagricoltura Bergamo; 

- Coldiretti Bergamo; 

- CIA Bergamo;

- CGIL Bergamo;

- CISL Bergamo; 

- UIL Bergamo.

Il cui coinvolgimento avverrà con le seguenti modalità di informazione e partecipazione: 

• la pubblicazione del decreto e della documentazione relativa nei siti  internet  di  Regione 
Lombardia (http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas), Provincia di Bergamo e Comuni 
di Castione della Presolana, Costa Volpino e Rogno.;

• la  convocazione  di  un  forum  pubblico,  da  organizzare  sul  territorio,  per  garantire  un 
momento  di  informazione/partecipazione  e  confronto  con  i  settori  del  pubblico  interessati 
all’iter decisionale: cittadinanza, associazioni di categoria degli industriali, degli agricoltori, dei 
commercianti  e  degli  artigiani;  ordini  e  collegi  professionali;  organizzazioni  sindacali 
maggiormente  rappresentative,  associazioni  di  tutela  ambientale  e  dei  consumatori  (Italia 
Nostra; WWF; Legambiente), associazioni varie di cittadini ed altre autorità che possano avere 
interesse ai sensi dell’art.9 del D. Lgs.152/2006.

Visti:
• la l.r. 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di commercio e 
fiere”;

5

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas


• la l.r. 14 marzo 2003, n. 2 “Programmazione negoziata regionale”;

• la l.r. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”; 

D E C R E T A

1) di individuare, come previsto dall’allegato 11 della DGR n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 
“Disciplina  regionale  dei  procedimenti  VAS”,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  i 
soggetti  competenti,  gli  enti  territorialmente  interessati  e  i  soggetti  interessati  all’iter 
decisionale  del  procedimento  VAS  da  invitare  alla  Conferenza  di  Valutazione  citati  in 
premessa; 

Soggetti competenti in materia ambientale

- Regione Lombardia: Sede Territoriale di Bergamo; DC Programmazione Integrata; DD.GG 
componenti del nucleo VAS;

- Autorità competente in materia di VIA;

- Autorità competente in materia di VIC;

- Autorità di bacino;

- Parco delle Orobie Bergamasche;
-
- PLIS Monte Varro;

- Consorzio Forestale Presolana;

- Arpa Lombardia – Milano;

- Arpa – Dipartimento di Bergamo;

- ASL sede di Bergamo;

- Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la 
Lombardia;

6



- Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Milano, Bergamo, Como, Lecco, 
Lodi, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese;

- Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brescia, Cremona e Mantova;

- Soprintendenza Archeologica della Lombardia;

- Consorzio Autorità d’Ambito della Provincia di Bergamo;

- ERSAF.

Enti territorialmente interessati

- Provincia di Bergamo Settore Ambiente; Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica e 
Grandi Infrastrutture; Settore – Attività produttive e turismo;

- Provincia di Brescia;

- Provincia di Sondrio;

- Provincia di Lecco;

- Provincia di Milano;

- Provincia di Monza Brianza;

- Provincia di Cremona; 

- Comuni di Castione della Presolana, Costa Volpino, Rogno, Songavazzo, Onore, Fino del 
Monte,  Rovetta,  Colere,  Angolo Terme (BS),  Pisogne (BS),  Lovere,  Bossico,  Pian Camuno 
(BS), Artogne (BS), Darfo Boario Terme (BS);

- Comunità Montana Valle Seriana;

- Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;

- Comunità Montana Valle Camonica;

- Comunità Montana Sebino Bresciano.

Altri soggetti interessati all’iter decisionale 

- CCIAA di Bergamo;

7



- Vigili del Fuoco;

- Anas;

-  CAI di Bergamo;

- Uniacque S.p.a.

- A2A S.p.a.;

- Setco srl;

- Italgen-Italcementi Group;

- FISI;

- Valle Camonica Servizi  Spa;

- Telecom Italia Spa;

- Valcavallina Servizi Srl;

- Corpo Nazionale Soccorso Alpino.

I  settori del pubblico interessati all’iter decisionale (cittadinanza, associazioni di categoria 
degli  industriali,  degli  agricoltori,  dei  commercianti  e  degli  artigiani,  ordini  e  collegi 
professionali,  organizzazioni  sindacali,  associazioni  di tutela ambientale e dei consumatori, 
associazioni varie di cittadini e altri soggetti, gruppi o autorità che possano avere interesse) a 
titolo  non  esaustivo  –  pertanto  il  seguente  elenco  potrà  essere  integrato  su  richiesta  dei 
soggetti interessati: 

- ENPA; 

- Ascom Bergamo;

- Cooraltur;

- Promoserio;

- Orobievive;

- Italia Nostra;

8



- WWF;

- Legambiente; 

- Confesercenti Bergamo; 

- Confindustria Bergamo; 

- Associazione artigiani Bergamo; 

- CNA Bergamo; 

- Unione artigiani Bergamo; 

- Confagricoltura Bergamo; 

- Coldiretti Bergamo; 

- CIA Bergamo;

- CGIL Bergamo;

- CISL Bergamo; 

- UIL Bergamo.

Il cui coinvolgimento avverrà con le seguenti modalità di informazione e partecipazione:

-  la  pubblicazione  del  decreto  e  della  documentazione  relativa  sui  siti  internet  di  Regione 
Lombardia  (http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/),  Provincia  di  Bergamo  e  dei 
Comuni Castione della Presolana, Costa Volpino e Rogno; 

- la convocazione di un forum pubblico, da organizzare sul territorio, per garantire un momento di 
informazione/partecipazione e confronto con il pubblico; 

2)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sui  siti  internet  di  Regione  Lombardia 
(http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas) , Provincia di Bergamo e Comuni di Castione 
della Presolana, Costa Volpino e Rogno

IL DIRIGENTE
  Claudio Merati 

9

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/

